уголовное дело № 1-129/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июня 2017 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при секретарях судебного заседания Васильеве С.А., Капитоновой А.В., Лялькиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Акимова А.А.,

потерпевших и гражданских истцов ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12,

потерпевшего ФИО6,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО23,

защитника Тимофеева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО23, ------

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО23, до регистрации брака дата ФИО5, совершила ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1. В начале июня ------ года ФИО23, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомой ФИО14, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, злоупотребляя доверием, зная, что ФИО14 не имеет личных сбережений, предложила последней получить кредит в ПАО «Татфондбанк», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённая в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО14 в дневное время ------ заключила кредитный договор ------ на сумму ------ со сроком возврата дата в ПАО «Татфондбанк», расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в офисе ООО ------, расположенном по адресу: ------ ФИО14 передала ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО14 в течение шести лет в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО14, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период с августа ------ года по октябрь ------ года произвела платежи в ПАО «Татфондбанк» по долговым обязательствам ФИО14 на общую сумму ------. В результате вышеуказанных действий ФИО14 причинён материальный ущерб на сумму ------.

Эпизод 2. В дневное время дата ФИО23, находясь по адресу: адрес, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО15, злоупотребляя его доверием, под видом привлечения денежных средств для развития ООО ------, убедила передать ей в долг денежные средства в сумме ------ сроком на два месяца. При этом с целью склонить ФИО15 к передаче денежных средств обязалась разрешить последнему использовать свой микроавтобус для пассажирских перевозок на маршруте, принадлежащем ООО ------. Введённый в заблуждение относительно финансовой состоятельности ФИО23, ФИО15 в дневное время дата, находясь в кафе ------ передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, ФИО23 написала расписку о получении указанной суммы со сроком возврата дата.

Она же в дневное время дата, находясь по адресу: адрес, под видом привлечения денежных средств в развитие ООО ------ убедила ФИО15 передать ей в долг денежные средства в сумме ------ сроком на три месяца. Введённый в заблуждение относительно финансовой состоятельности ФИО23 ФИО15 в дневное время дата, находясь в кафе ------, передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, ФИО23 написала расписку о получении указанной суммы со сроком возврата дата.

Завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО15, ФИО23, свои обязательства по возврату заёмных средств не выполнила, а полученные денежные средства похитила и израсходовала на личные нужды. В результате указанных действий ФИО15 причинён материальный ущерб на общую сумму ------.

Эпизод 3. В начале февраля ------ года ФИО23, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомой ФИО16, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, злоупотребляя доверием, зная, что ФИО16 не имеет личных сбережений, предложила последней получить кредит в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённая в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО16 в дневное время дата заключила кредитный договор -----ф от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга», расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в помещении офиса ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» ФИО16 передала ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО16 в течение трёх лет в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО16, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период в период с марта ------ года по дата произвела платежи в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» по долговым обязательствам ФИО16 на общую сумму ------.

Она же в середине мая ------ года под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------ предложила ФИО16 получить кредит в ОАО «Россельхозбанк», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённая в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО16 в дневное время дата заключила кредитный договор ----- от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ОАО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ------. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в помещении офиса ОАО «Россельхозбанк» ФИО16 передала ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО16 в течение трёх лет в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО16, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период с января ------ года по июнь ------ года произвела платежи в ОАО «Россельхозбанк» по долговым обязательствам ФИО16 на общую сумму ------.

В результате вышеуказанных действий ФИО16 причинён материальный ущерб на общую сумму ------.

Эпизод 4. В конце мая ------ года ФИО23, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомой ФИО10, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, злоупотребляя доверием, зная, что ФИО10 не имеет личных сбережений, предложила последней получить кредит в ПАО «Уралсиб», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённая в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО10 в дневное время дата заключила кредитный договор ----- от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ПАО «Уралсиб», расположенном по адресу: адресА. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в помещении кафе, расположенного по адресу: адресА, ФИО10 передала ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО10 в течение четырёх лет в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО10, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период с августа ------ года по ноябрь ------ года произвела платежи в ПАО «Уралсиб» по долговым обязательствам ФИО10 на общую сумму ------. В результате вышеуказанных действий ФИО10 причинён материальный ущерб на сумму ------. 

Эпизод 5. В дневное время дата ФИО23, находясь по адресу: адрес, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомым ФИО13, злоупотребляя доверием, под видом привлечения денежных средств, в развитие своего бизнеса, убедила передать ей в долг денежные средства в сумме ------. Введённый в заблуждение относительно финансовой состоятельности ФИО23, ФИО13 в дневное время дата, находясь во дворе адрес передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, ФИО23 написала расписку о получении указанной суммы без указания срока возврата. Завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО13, ФИО23, свои обязательства по возврату заёмных средств не выполнила, а полученные денежные средства похитила и израсходовал на личные нужды. В результате указанных действий ФИО13 причинён материальный ущерб на сумму ------.

Эпизод 6. В середине октября ------ года ФИО23, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомым ФИО11, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, злоупотребляя доверием, зная, что ФИО11 не имеет личных сбережений, предложила последнему получить кредит в ООО «Ренессанс Кредит» ККО «Чебоксары», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО11 в дневное время дата заключил кредитный договор ----- от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ООО «Ренессанс Кредит» ККО «Чебоксары», расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в помещении ООО «Ренессанс Кредит» ККО «Чебоксары», расположенном по адресу: адрес, ФИО11 передал ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО11 в течение 45 месяцев в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО11, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период с ноября ------ года по сентябрь ------ года ФИО23 произвела платежи в ООО «Ренессанс Кредит» на общую сумму ------. В результате вышеуказанных действий ФИО11 причинён материальный ущерб на сумму ------.

Эпизод 7. В начале октября ------ года ФИО23, используя сложившиеся доверительные отношения с ранее знакомым ФИО12, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, злоупотребляя доверием, зная, что ФИО12 не имеет личных сбережений, предложила последнему получить кредит в ПАО «ВТБ 24» операционного офиса «Чебоксарский», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме до дата за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил кредитный договор ------ от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ПАО «ВТБ 24» операционного офиса «Чебоксарский», расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время в помещении банка ПАО «ВТБ 24» операционного офиса «Чебоксарский» ФИО12 передал ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 в течение пяти лет в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства по возврату долга, в период с ноября ------ года по январь ------ года произвела незначительные платежи в ПАО «ВТБ 24» на общую сумму ------.

Она же в середине октября ------ года под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, вновь предложила ФИО12 получить кредит в ПАО «ВТБ 24» операционного офиса «Чебоксарский», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме «20» числа месяца, следующего за отчётным месяцем, за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил кредитный договор ----- от дата на сумму ------ в ПАО «ВТБ 24» операционного офиса «Чебоксарский», расположенном по адресу: адрес. Из полученной суммы в этот же день в дневное время во дворе адрес ФИО12 передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. 

Она же, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, предложила ФИО12 получить кредит в ОАО «Автовазбанк» адрес, а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил кредитный договор ----- от дата на сумму ------ в ОАО «Автовазбанк» в адрес, расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время на парковочной стоянке, расположенной по адресу: адрес, ФИО12 передал ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. 

Она же в середине ноября ------ года, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, предложила ФИО12 получить кредит в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» операционного офиса «Чебоксарский», расположенном по адресу: адрес, а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил кредитный договор ------ от дата на сумму ------ со сроком возврата дата в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» операционного офиса «Чебоксарский», расположенном по адресу: адрес. В этот же день в дневное время около ТЦ «Меридиан», расположенного по адресу: адресБ, ФИО12 из полученных денежных средств передал ФИО23 ------. При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 до дата в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. 

Она же в конце ноября ------ года под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, предложила ФИО12 получить кредит в ПАО «Восточный Экспресс банк», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил кредитный договор ----- от дата на сумму ------ со сроком возврата в полном объёме в течение 56 дней в ПАО «Восточный Экспресс банк», расположенном по адресу: адрес. В этот же день в дневное время в автомобиле, припаркованном возле адрес ФИО12 передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 в течение 56 дней в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. 

Она же в середине января ------ года, под предлогом получения денежных средств в долг для развития финансово-хозяйственной деятельности ООО ------, предложила ФИО12 получить денежные средства в виде займа в ООО «ТФБ-Займъ», а денежные средства передать ей в долг, пообещав при этом погасить все платежи по кредиту в полном объёме за счёт указанного общества. Введённый в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23 ФИО12 в дневное время дата заключил договор займа ----- от дата на сумму ------ со сроком возврата в полном объёме в течение 18 месяцев в ООО «ТФБ-Займъ», расположенном по адресу: адрес. Полученные денежные средства в сумме ------ в этот же день в дневное время во дворе адрес ФИО12 передал ФИО23 При этом ФИО23 обязалась произвести расчёт по кредитным обязательствам ФИО12 в течение 18 месяцев в соответствии с кредитным договором. Однако, завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО12, ФИО23 в ООО ------ их не оприходовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. 

В результате вышеуказанных действий ФИО12 причинён материальный ущерб на общую сумму ------.

Эпизод 8. В один из дней декабря ------ года ФИО23, зная о желании ФИО6 открыть для себя автобусный маршрут с заездом в г.Чебоксары, предложила ему оформить и зарегистрировать в органах исполнительной власти Чувашской Республики паспорт автобусного маршрута «Икково (Чебоксарский район)-Чебоксары» за ------, не имея намерений и возможности исполнить взятые на себя обязательства. дата ФИО23, создавая видимость легитимности своих действий, с целью избежать уголовной ответственности, находясь на автостоянке, расположенной за ТЦ «Детский Мир» по адресу: адрес, предложила ФИО6 подписать договор оказания услуг ----- от дата, согласно которому ФИО23 принимает на себя обязательства оказания услуг по подготовке материалов, оформлению паспорта автобусного маршрута по открытию пригородного автобусного маршрута «Икково (Чебоксарский район) - Чебоксары» (проездом через п.Кугеси, ЖД вокзал). Введённый в заблуждение относительно истинных намерений и возможностей ФИО23 ФИО6 подписал составленный с ФИО23 договор оказания услуг от дата и передал в качестве аванса денежные средства в сумме ------. Завладев данными денежными средствами, ФИО23 составила долговую расписку с обязательством возврата денежных средств до дата. В один из дней середины июня ------ года в дневное время, находясь по адресу: ------, ФИО23 представила на обозрение ФИО6 паспорт автобусного маршрута «Икково-Кугеси-Лапсары-Икково», что не было предусмотрено ранее заключённым между ними договором оказания услуг ----- от дата и под предлогом решения вопроса о корректировке маршрута попросила дополнительно ------. Под воздействием обмана ФИО6 передал ФИО23 денежные средства в сумме ------. Для придания видимости легитимности своим действиям, с целью избежать уголовной ответственности, не имея намерений и возможности выполнять взятые на себя обязательства, ФИО23 пообещала составить расписку о получении денежных средств, в сумме ------. Однако, завладев денежными средствами ФИО6, ФИО23 расписку не составила, условия договора оказания услуг ----- от дата не выполнила, денежные средства по целевому назначению не использовала, а похитила и израсходовала на личные нужды. В результате вышеуказанных действий ФИО6 причинён материальный ущерб на общую сумму ------.

Подсудимая ФИО23, не отрицая факты и обстоятельства получения денежных средств от потерпевших, фактически вину в инкриминируемых ей преступлениях не признала. Суду пояснила, что не имела умысла на хищение денежных средств, а взятые на развитие бизнеса денежные средства не смогла вовремя возвратить из-за онкологического заболевания у неё, но обязуется выплатить по возможности. По обстоятельствам получения денежных средств пояснила следующее. В ------ году было открыто ООО ------, где она являлась директором. Общество оказывало услуги населению по перевозке и было рентабельно. Для дальнейшего развития требовались денежные средства, но в то время банки не давали кредиты предприятию. Поэтому она обратилась к своим сотрудникам и родственникам с просьбой помочь в этом, они её поддержали. По её просьбе сотрудники и родственники взяли кредиты в банках, которые частично она погасила. Со всеми она была на связи и вносила денежные средства по первому требованию.

Так, ФИО14 для неё был получен кредит в ПАО «Татфондбанк» на сумму ------, из которых ФИО23 выплатила ------. От ФИО15 она получила ------, из них выплачено ------ и ------ было взыскано через судебных приставов. ФИО16 для неё был взят кредит в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» на сумму ------, из которых выплачено ------, и в ОАО «Россельхозбанк» на сумму ------, из которых выплачено ------. ФИО10 для неё был взят кредит в ПАО «Уралсиб» на сумму ------, из которых выплачено ------. От ФИО13 она получила ------ в долг. ФИО11 был взят кредит в ООО «Ренессанс Кредит» ККО «Чебоксары», из которых ------ он передал ей, из них она оплатила ------. ФИО12 для неё получено несколько кредитов, частично она их погасила.

ФИО6 сам обратился к ней с инициативой открыть автобусный маршрут. Свои обязательства она исполнила – автобусный маршрут был открыт, документы ФИО6 были подписаны лично. За её услуги он должен был заплатить ------, а заплатил только ------. Считает, что она ему ничего не должна.

Из показаний потерпевшей ФИО14, в том числе оглашённых на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что с ------ года она работала диспетчером в ООО ------. С апреля ------ года ФИО23 стала говорить ей, что хочет расширять свой бизнес и купить две автомашины марки «Газели» для перевозки пассажиров. Со слов ФИО23 кредит сама оформить не может, так как у неё уже имеются различные кредиты. В дневное время суток ------ года ФИО23, при встрече на рабочем месте, на территории ------ попросила её оформить на себя кредит в размере ------. Со слов ФИО23 данные денежные средства она должна была отдать для развития бизнеса ФИО23, на которые она собиралась приобрести две автомашины марки «Газель» и поставить их на свои маршруты. Также со слов ФИО23 данный кредит она обязалась выплачивать сама в течение двух лет, говорила, что проблем не будет. ФИО23 разговаривала с ней убедительно, на что она ей поверила. Также в этот же день ФИО23 предоставила ей анкету заёмщика на приобретение кредита в банке «Татфондбанк», которую она собственноручно заполнила и расписалась. Остальные необходимые документы для оформления кредита (копия паспорта, копия трудовой книжки и т.д.) у ФИО23 имелись. До ------ года она в банках кредиты не брала, поручителем не являлась. Документы в банк ФИО23 отвозила сама, она при этом не присутствовала. В качестве поручителей при оформлении данного кредита являлись ранее ей малознакомые ФИО13, его супруга ФИО7 и ФИО23 ------ с 08 часов она находилась на своём рабочем месте на территории ------ В этот день около 09 часов к ней на сотовый телефон позвонила ФИО23, которая сообщила, что указанный кредит на её имя в банке одобрили, и необходимо подъехать на остановку общественного транспорта «Роща» г.Чебоксары, где ФИО23 будет её дожидаться. Около 10 часов она встретилась с ФИО23 на указанной остановке, после чего на такси они поехали в ОАО «Татфондбанк», расположенный по адрес. Находясь в указанном банке, ФИО23 сразу же подошла к сотруднице Банка по имени ------, как она поняла на тот момент они были знакомы. ------ передала ей документы на подпись. Далее она подписала кредитный договор и ещё какие-то документы, какие именно не помнит, после чего прошла в кассу и получила наличные денежные средства в размере ------. Также кредитные документы подписывали ФИО23 и супруги ФИО. После того, как она вышла из кассы с денежными средствами, к ней подошла ФИО23, которая сразу же хотела забрать у неё деньги и протянула руки, на что она отказалась, сообщила, что отдаст ей деньги только после того, как ФИО23 напишет соответствующую расписку. После Банка она с ФИО23 поехала к нотариусу, где собиралась взять от последней нотариальную расписку, однако у нотариуса, офис которого расположен около гостиницы «Чувашия», было много народу, а ФИО23 куда-то торопилась. Также секретарь нотариуса пояснила, что простая расписка, которую выпишет сама ФИО23, будет иметь такую же юридическую силу. Далее они поехали в офис к ФИО23, который находился по адресу: ------, где она передала последней денежные средства в размере ------, которые ФИО23 положила в сейф, расположенный в её кабинете, расписку не писала. Расписку о получении у неё денежных средств в размере ------ и обязательств по погашению кредита она написала в дневное время, находясь в диспетчерском пункте ------ Спустя некоторое время она неоднократно интересовалась у ФИО23 по поводу приобретении последней автомашин марки «Газель», на что последняя говорила, что у неё какие-то проблемы, что приобретёт их позже. Первое время ФИО23 оплачивала кредит, после чего платила с задержками, а через некоторое время перестала производить оплату. Она неоднократно обращалась к ФИО23, у которой интересовалась, почему последняя не производит оплату по кредиту, на что ФИО23 говорила, что у неё трудности с деньгами, обязалась все оплатить. С ООО ------ она уволилась в ------ году, так как имелись задержки по заработной платы. Также в ------ году она узнала, что «Татфондбанк» обратился с иском в суд о взыскании с неё долга по кредиту в сумме около ------. В это время ФИО23 стала прятаться от неё и на телефонные звонки не отвечала. Сколько всего ФИО23 оплатила по её кредиту, не знает. 

В декабре ------ года ФИО23 позвонила ей и сообщила, что ей срочно нужны деньги в сумме ------, чтобы погасить задолженность по кредиту в «Татфондбанк», после чего Банк со слов ФИО23 отзовёт судебное решение, и с этой целью попросила оформить кредит в КПК «Медик», при этом ФИО23 снова уверяла, что погасит и этот кредит. На тот момент она растерялась, поверила и в очередной раз согласилась. дата около 15 часов она встретилась с ФИО23 на остановке общественного транспорта «Микрохирургия глаза» г.Чебоксары, после чего они пошли в офис КПК «Медик», расположенный по адресу: адрес. Находясь в данном офисе, она подписала кредитный договор, но денег ей не дали, сославшись на то, что в кассе такой суммы нет. Вечером этого же дня ФИО23 сама съездила в данный кооператив и забрала эти деньги. Расписку о получении денежных средств в сумме ------ ФИО23 выписала ей лишь весной ------ года, задним числом, так как после дата она ФИО23 найти не могла. ФИО23 денежные средства в размере ------ потратила на личные нужды, кредит ими не оплачивала. При встрече ФИО23 неоднократно обещала, что оплатит в полном объёме кредиты, которые взяла на её имя для личных нужд. Причинённый ей в размере ------ ущерб является для неё значительным (т.1 л.д.122-126).

В ходе проведённой с ФИО23 очной ставки потерпевшая ФИО14 полностью подтвердила вышеизложенные показания, а ФИО23 не отрицала получения ФИО14 денежных средств в сумме ------ и передачи их в последующем для развития ООО ------ (т.4 л.д.76-79).

Из показаний потерпевшего ФИО13 следует, что он работал в ООО ------ водителем маршрутного такси. В ------ году ФИО23 попросила его выступить поручителем в «Татфондбанке» по кредиту, который должна была взять ФИО14 по просьбе ФИО23 Его супруга ФИО7 выступала как супруга поручителя и также подписывалась в кредитном договоре. При подписании данного договора присутствовали ФИО23, его супруга ФИО7 и он. После подписания данного договора они разошлись. В ------ году по этому кредиту с заработной платы его супруги стали снимать 70%, затем 50%, а затем 20%, и удерживают по сей день. До мая ------ года ФИО23 возмещала его супруге ФИО7 сумму, удержанную с заработной платы, в последующем перестала выходить на контакт. 

В сентябре ------ года к нему обратилась ФИО23 с просьбой одолжить ей денежные средства в сумме ------, так как у неё были финансовые трудности. Данные денежные средства имелись. дата он привёз к дому ФИО23 и в автомобиле передал ей наличные денежные средства в сумме ------, на что ФИО23 собственноручно написала расписку о том, что получила в долг вышеуказанную сумму. Деньги она брала на месяц. По настоящее время денежные средства в сумме ------ ФИО23 не вернула. Материальный ущерб на сумму ------ для него значительный, так как в настоящее время его семья состоит из трёх человек, он официально не работает, зарплата его жены ------ в месяц.

Аналогичные показания давал потерпевший ФИО13 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО13 (т.4 л.д.180-182).

Из показаний потерпевшего ФИО15 следует, что в ------ году с ФИО23 поддерживала дружеские отношения ФИО8 - бывшая супруга его брата. В ------ году ФИО23 обратилась к нему с просьбой помочь финансово, так как ей было необходимо приобрести транспортные средства. В январе ------ года он передал ФИО23 денежные средства в сумме ------, затем в феврале ------ года передал ей ещё ------. Данные денежные средства она ему в оговорённый срок не возвратила. По решению суда судебными приставами ему возвращено около ------. Также ему было возвращено ------, о чём им были составлены расписки.

Аналогичные показания давал потерпевший ФИО15 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО15 (т.4 л.д.83-85). 

Из показаний потерпевшей ФИО16 следует, что в ------ году ФИО9 познакомила её со своей двоюродной сестрой ФИО23 В ------ году ФИО9 сообщила ей, что ФИО23 необходимы денежные средства для развития бизнеса. дата она получила в Банке «Экспресс-Волга» ------ и передала их ФИО23 Сумму кредита должна была оплачивать ФИО23 Кредит ФИО23 оплачивала некоторое время, а в ------ году начали приходить письма о наличии задолженности. дата она по просьбе ФИО23 получила кредит в «Россельхозбанке». Получив денежные средства, она сразу отдала их ФИО23 Сумму кредита должна была оплачивать ФИО23 В последующем, ФИО23 данный кредит также некоторое время оплачивала, а потом перестала. Кредиты ФИО16 в последующем погасила сама, так как её начали беспокоить судебные приставы. 

Аналогичные показания давала потерпевшая ФИО16 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО16 (т.4 л.д.86-89).

Из показаний потерпевшей ФИО10 следует, что ФИО23 является её тётей. дата она по просьбе ФИО23 оформила кредит в банке «Уралсиб», расположенном по адресу: адресА, на сумму ------. Полученные денежные средства она передала ФИО23 в кафе рядом с банком. Некоторое время ФИО23 кредит оплачивала, а потом начались проблемы. Примерно через полгода в банке была оформлена реструктуризация кредита, но и после этого кредит не был выплачен ФИО23 В последствии ФИО23 перестала выходить на связь.

Аналогичные показания давала потерпевшая ФИО10 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО10 (т.4 л.д.196-198).

Из показаний потерпевшего ФИО11 следует, что познакомился с ФИО23 через свою тёщу. дата он по просьбе ФИО23 оформил на себя кредит в сумме ------ в банке «Ренессанс», денежные средства передал ей. Она хотела открыть новый автобусный маршрут. ФИО23 говорила, что ежемесячную оплату по кредиту будет производить сама. Все документы были у ФИО23, расписок она не оформляли. В ------ году к нему стали звонить сотрудники банка «Ренессанс», которые говорили, что у него имеется задолженность по кредиту, просили погасить задолженность. Узнав об этом он созванивался с ФИО23, и они пробовали оформить реструктуризацию долга, однако ничего не получилось. На сегодняшний день его долг передан коллекторскому агентству. Ущерб в сумме ------ для него значительный, поскольку его зарплата ------, зарплата жены – ------, у них 2 детей.

Аналогичные показания давал потерпевший ФИО11 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО11 (т.4 л.д.177-179).

Из показаний потерпевшего ФИО12 следует, что в сентябре ------ года он искал работу водителем на пассажирские перевозки, обратился к ФИО23 После встречи с ФИО23 они договорились, о том, что он будет водителем автобуса по маршруту ----- «Чебоксары-Волжанка». Он обмолвился ФИО23 о том, что хотел бы работать на себя, приобрести микроавтобус, на что ФИО23 сказала, что сможет ему помочь. дата он по просьбе ФИО23 взял кредит в банке «ВТБ-24» в сумме ------, данные денежные средства он передал ФИО23 под расписку. Оплачивать кредит она обещала сама. В последующем он по просьбе ФИО23 взял кредит в «Автовазбанке» в сумме ------, а затем в Уральском банке развития и реконструкции - в сумме ------, в банке «Восточный Экспресс банк» - в сумме ------, в «ТФБ-займ» - в сумме ------. Кредиты он брал, поскольку с ФИО23 был разговор, что микроавтобус, на котором он работал, может перейти к нему. Ему стали звонить со всех банков, где он брал кредиты для ФИО23, требовали погашать задолженность. Он пытался дозвониться до ФИО23, но безрезультатно. Ущерб в общей сумме ------ является для него значительным. 

Аналогичные показания давал потерпевший ФИО12 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО12 (т.4 л.д.241-244).

Из показаний потерпевшего ФИО6, в том числе оглашённых на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что в ------ году он познакомился с ------, который также осуществлял пассажирские перевозки по Чебоксарскому району. В ------ году он обратился к нему с просьбой найти людей, которые могут открыть новый маршрут. ------ пояснил ему, что у него есть тёща ФИО23, которая может способствовать открытию нового маршрута. ФИО23 работала в ООО ------, кем именно он не знает, данное общество осуществляло пассажирские перевозки по Чебоксарскому району. Осенью ------ года он встретился с ФИО23, которая пояснила, что может открыть новый пассажирский маршрут «дер.Икково-пос.Кугеси-ж/д вокзал Чебоксары», данные услуги ему обойдутся в ------. Он согласился. дата между ИП ФИО6 и ФИО23 был заключён договор оказания услуг -----, согласно которого ФИО23 должна была открыть паспорт автобусного маршрута по Чебоксарскому району. дата к нему позвонила ФИО23 и пояснила, что ей необходимы денежные средства. После этого он с ФИО23 в этот же день встретился на парковке за ТД «Детский мир» по адресу: адрес. ФИО23 села в его автомобиль ------, где он отдал ей денежные средства в сумме ------. При этом в автомобиле больше никого не было. После передачи денежных средств ФИО23 собственноручно написала расписку о получении денежных средств в сумме ------. В последующем он неоднократно с ней встречался, довозил необходимые документы, которые просила ФИО23 В один из дней середины июня ------ года, число не помнит, он вновь встретился с ФИО23 возле администрации Чебоксарского района, расположенного в пос.Кугеси. ФИО23 вынесла ему документы, пояснив, что это паспорт на маршрут. Однако документы, которые ему предоставила ФИО23, не соответствовали договору оказания услуг -----, ФИО23 попросила его предоставить ещё ------, которые он передал, при этом каких-либо расписок ФИО23 не писала, при передаче денег никто не присутствовал. После этого ФИО23 вышла с администрации Чебоксарского района и пояснила, что необходимо получить подписи с администрации г.Чебоксары, он согласился, и они разъехались. В последующем он неоднократно звонил ФИО23, однако последняя трубку не брала. Таким образом, ФИО23 путём обмана похитила денежные средства на общую сумму ------, тем самым причинив ему материальный ущерб, который для него является значительным, по настоящее время ФИО23 ущерб не возместила (л.д.2 л.д.174-176).

Аналогичные показания давал потерпевший ФИО6 в ходе очной ставки с ФИО23, ФИО23 не отрицала получение денежных средств от ФИО6 (т.4 л.д.199-202).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что её супруг ФИО13 в ------ году работал водителем маршрутного автобуса в ООО ------, директором которой являлась ФИО23 ------ её в «Татфондбанк» пригласила ФИО23, со слов которой она узнала, что её супруг ФИО13 выступает поручителем по кредиту, а она как супруга поручителя также должна будет расписаться в кредитном договоре. Насколько ей было известно, данный кредит в сумме ------ был взят ФИО14 по просьбе ФИО23 на развитие бизнеса. При подписании данного договора присутствовали ФИО23, её супруг ФИО13 и она. После подписания данного договора они разошлись. В последующем примерно в ------ году на её заработную плату был наложен арест и сняли 70% от заработка, затем стали снимать 50% так как имеется несовершеннолетний ребёнок, затем с марта ------ года с заработной платы удерживается 20% по судебному решению. Некоторое время ФИО23 возмещала ей сумму, удержанную с заработной платы, то есть до мая ------ года, в последующем перестала выходить с ней на контакт. В настоящее время кредит в «Татфондбанке» на сумму ------ не погашен, данный кредит погашается с её денежных средств, так остальные должники по решению суда, то есть ФИО14 и её супруг ФИО13 официально нигде не работают. Каких-либо попыток по оплате суммы задолженности ФИО23 не выполняет по сей день. В сентябре ------ года со слов своего мужа узнала, что ФИО23 в связи с тяжёлым материальным положением понадобились денежные средства в сумме ------, данные денежные средства у них имелись. Так как ФИО23 была непосредственным начальником её супруга ФИО13, отказать они не смогли и решили помочь. дата её супруг выдал ФИО23 наличные денежные средства в сумме ------ и при этом она собственноручно написала расписку о получении данной суммы, по настоящее время денежные средства в сумме ------ ФИО23 не вернула и каких-либо попыток по возврату не предпринимала (т.4 л.д.90-92).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что у него есть тёща ФИО23 У ФИО14 примерно в ------ году ФИО23 взяла взаймы денежные средства в сумме около ------, которые по сей день не вернула. У ФИО14 примерно в ------ году ФИО23 взяла взаймы денежные средства в сумме около ------, которые по сей день не вернула. В ------ году к нему обратился ранее незнакомый ФИО6 с просьбой поспособствовать открыть маршрут. На тот момент он работал водителем на маршруте -----. Он сказала, что сам ФИО6 помочь в этом не может, но дал номер своей тёщи ФИО23, которая занималась пассажирскими перевозками и ранее неоднократно открывала маршруты. После данного обращения ФИО6 подробностей их разговора и смогла ли она ему помочь, он не знает, так в последующем с ним больше не общался и у ФИО23 тоже ничего не спрашивал (т.2 л.д.250-252).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ранее у него был зарегистрирован брак с ФИО8 У его бывшей супруги была подруга ФИО23 В ------ году ФИО23 являлась директором ООО ------, которое занималось пассажирскими междугородними перевозками и перевозки по Чувашской Республике. Со слов ФИО8 ФИО23 узнала, что у его брата ФИО15 имеются наличные денежные средства, которые ФИО23 решила позаимствовать для развития своей предпринимательской деятельности. дата, какое было время суток он не помнит, он вместе с ФИО8 приехал в помещение кафе ------, где должны были встретиться с ФИО15 и ФИО23 для передачи ранее оговорённой суммы ------. При встрече его брат ФИО15 передал ФИО23 наличные денежные средства в сумме ------, о чём ФИО23 при нём и супруге собственноручно написала расписку о получении вышеуказанной суммы. В последующем со слов своего брата ФИО15 он узнал, что ФИО23 обратилась к нему в феврале ------ года с просьбой одолжить ей ещё ------, на что его брат ФИО15 согласился и данную денежную сумму ей передал под расписку. При передаче последних ------ он уже не присутствовал. Насколько ему известно, до настоящего времени ФИО23 денежные средства на общую сумму ------ брату ФИО15 не вернула (т.2 л.д.151-152).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК показаний свидетеля ФИО8 следует, что в ------ году её знакомая ФИО23 собиралась открыть новый маршрут на 30-м шоссе, для этого ей необходимы были денежные средства. Она решила помочь ФИО23 Так как у брата её бывшего супруга ФИО3 - ФИО15 имелись наличные денежные средства, она созвонилась с ФИО15, сказала, что ФИО23 нужны денежные средства, он поинтересовался, что из себя представляет ФИО23, на что она сказала, что ФИО23 можно доверять, так как ФИО23 обещала в последующем на маршрут поставить свои автомашины. дата, примерно в обеденное время, она вместе с ФИО3 приехала в помещение кафе ------ где должны были встретиться с ФИО15 и ФИО23 для передачи ранее оговорённой суммы ------. При встрече ФИО15 передал ФИО23 наличные денежные средства в сумме ------, о чём ФИО23 при ней и её супруге собственноручно написала расписку в получении вышеуказанной суммы. В последующем ФИО23 обратилась к ФИО15 в феврале ------ года с просьбой одолжить ей ещё ------, на что ФИО15 согласился. дата, когда она вместе с ФИО23 находилась в автошколе по адрес, ФИО15 в её присутствии передал ФИО23 наличные денежные средства в сумме ------. После передачи денежных средств ФИО23 также при ней написала собственноручно расписку о получении вышеуказанной суммы. Насколько ей известно, до настоящего времени ФИО23 денежные средства на общую сумму ------ ФИО15 не вернула (т.2 л.д.153-155).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что у неё есть двоюродная сестра ФИО23 В ------ году ФИО23 обратилась к её дочери ФИО10 с просьбой оформить кредит на сумму ------. В то время ФИО23 являлась директором ООО ------. Данную сумму просила для реконструкции дома своих родителей, проживающих по адрес. Кредит её дочь должна была оформить на следующих условиях: получить денежные средства в банке, отдать ФИО23, а последняя в свою очередь данный кредит обещала выплатить самостоятельно. Так как с ФИО23 у неё и её дочери ФИО10 отношения были доверительные, ФИО10 решила помочь ФИО23 Насколько ей известно, кредит был оформлен в банке «Уралсиб» дата. После одобрения кредита ФИО10 выдала ФИО23 наличные денежные средства в сумме ------, после чего ФИО23 собственноручно написала расписку на сумму ------. Почему расписка была написана на сумму ------, она не знает. Бумаги по кредитному договору, выданные её дочери ФИО10, в последующем ФИО23 забрала себе, так как планировала платить данный кредит. Со слов своей дочери она узнала, что примерно через четыре месяца стали звонить с банка «Уралсиб» и обозначать, что идёт просрочка платежа. Её дочь ФИО10 стала звонить ФИО23 и просила оплатить задолженность перед банком, на что ФИО23 обещала погашать задолженность. Перед банком задолженность была периодически, также её дочь ФИО10 неоднократно оформляла в банке «Уралсиб» реструктуризацию кредита. В последующем ФИО23 перестала брать трубку и отвечать на звонки. К её дочери ФИО10 неоднократно приезжали с банка «Уралсиб» и требовали выплатить кредит. По настоящее время у её дочери ФИО10 имеется задолженность перед банком «Уралсиб», так как она не имеет возможности оплачивать данный кредит. Примерно в начале сентября ------ года она случайно на улице встретила ФИО23, при встрече с ФИО23, она поинтересовалась по поводу кредита её дочери ФИО10 в банке «Уралсиб», на что ФИО23 обещала разобраться с этой проблемой и выплатить всю задолженность перед банком. Но, насколько ей известно, задолженность всё-таки не погашена (т.2 л.д.235-237).

Свидетель ФИО4 суду показала, что у неё есть родная сестра ФИО10 Она брала кредит для ФИО23 в банке «Уралсиб» на сумму ------, а сама ФИО4 была поручителем у своей сестры. Получив деньги в сумме ------, они вышли из банка, и в кафе ФИО10 передала ФИО23 эти деньги. Деньги по кредиту ФИО23 обещала платить сама. 

Свидетель ФИО17 суду показал, что он работает в администрации Чебоксарского района. В ------ году к нему обратилась ФИО23 с пакетом документов на открытие маршрута со схемой движения «Икково-п.Кугеси-д.Лапсары-Питомник-Кугеси-Икково». Маршрут был открыт. Перевозчиком выступал ФИО6, договор по маршруту он подписал сам. По прошествии определённого времени стали поступать жалобы от жителей Икково о том, что маршрут не функционирует. Была осуществлена выездная проверка, установлено, что автобусы по расписанию не поданы. Был составлен акт, перевозчику направлена претензия, после чего маршрут был закрыт.

Судом в ходе судебного следствия также исследованы письменные доказательства, имеющиеся в деле.

В заявлении от дата ФИО14 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая в ------ году, находясь по адресу: ------, получила от неё в долг ------, свои обязательства по возврату заёмных средств не выполнила, причинив ей значительный материальный ущерб (т.1 л.д.12).

Как следует из сообщения ПАО «Татфондбанк», ФИО14 выдавался потребительский кредит ------ЧФ/08 от дата на сумму ------ Данный кредит продан в ООО «Служба взыскания «Редут» дата (т.2 л.д.109). Из представленных ООО «Служба взыскания «Редут» сведений следует, что по кредитному договору ФИО18 сумма задолженности на дата составляет ------ После уступки права (требования) по кредитному договору от ПАО «Татфондбанк» к ООО «Служба взыскания «Редут» совершено 8 платежей на общую сумму ------ (т.2 л.д.220).

В ходе выемки в Чебоксарском районном суде Чувашской Республики дата изъята расписка (т.2 л.д.169-172), которая дата осмотрена (т.2 л.д.193), после чего признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.2 л.д.199). 

В расписке от ------ указывается, что ФИО23 взяла денежную сумму в размере ------ у ФИО14, взятую ею в кредит в Татфондбанке ------ на развитие предприятия ООО ------ по предварительному решению учредителей Общества ФИО19, ФИО20, с ежемесячным погашением согласно графика платежа в полном объёме до дата. Все просроченные платежи в случае неуплаты согласно графика обязуется погасить в полном объёме.

В заявлении от дата ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая дата, находясь по адресу: ------ получила от него в долг денежные средства в размере ------, дата, находясь по адресу: ------ получила от него в долг денежные средства в размере ------, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму ------ (т.1 л.д.10).

В заявлении от дата ФИО16 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая, находясь по адресу: ------ получила от неё денежные средства в общей сумме ------, причинив ей значительный материальный ущерб (т.3 л.д.237).

дата у ФИО16 были изъяты расписка от дата, отрывной талон на сумму ------, справка о погашении задолженности ЗАО КМБ «Экспресс Волга», приходный кассовый ордер на сумму ------ и приходный кассовый ордер на сумму ------, расписка от дата, кредитный договор ----- от дата, расходный кассовый ордер ----- на сумму ------, справка о производстве удержаний от дата, приходный кассовый ордер ----- на сумму ------, приходный кассовый ордер ----- на сумму ------, квитанция серии БВ ----- на сумму ------, приходный кассовый ордер ----- на сумму ------, копия справки ОАО «Россельхозбанка», о чём составлен соответствующий протокол (т.4 л.д.7). Затем данные документы осмотрены (т.4 л.д.10-11), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.33), находятся в томе 4 с 12 по 32 лист.

В расписке от дата указывается, что ФИО23 обязуется выплачивать ежемесячную сумму по графику платежа за ФИО16 в «Экспресс-Волга» банк ЗАО АКБ до полного погашения суммы кредита.

В расписке от дата ФИО23 обязуется выплатить денежную сумму в размере ------ в Россельхозбанк по кредитному договору за ФИО16

В заявлении от дата ФИО10 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая дата, находясь возле ------, получила от неё в долг денежные средства в сумме ------, причинив ей значительный материальный ущерб на сумму ------ (т.1 л.д.16).

дата у ФИО10 были изъяты расписка от дата и заявление на выдачу денежных средств от дата, о чём составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.160-161), дата данные документы были осмотрены (т.2 л.д.193), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.199), находятся на 195-196 листах тома 2. 

Согласно расписке, ФИО23 обязуется выплачивать денежную сумму согласно графика погашения в банк «Уралсиб» за ФИО10 до полного погашения суммы в размере ------.

Из сообщения Филиала ПАО «Банк Уралсиб» в адрес от дата следует, что с ФИО10 был заключён кредитный договор ----- от дата на сумму ------, дата окончания дата, сумма задолженности по состоянию на дата составляет ------ (т.2 л.д.224). Копии кредитного договора, заявления на выдачу кредита, договора поручительства, графика возврата кредита находятся на листах 225-234 тома 2.

В заявлении от дата ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая в период с ------ года по ------ год находясь по адресу: адрес, получила у него в долг денежные средства в сумме ------, с него были взысканы денежные средства как с поручителя в сумме ------, также были взысканы денежные средства у его супруги, общий ущерб ему причинён в размере ------, что для его семьи является значительным ущербом (т.3 л.д.199).

дата у ФИО13 была изъята расписка от дата, о чём был составлен соответствующий протокол (т.4 л.д.102-103), которая дата была осмотрена (т.4 л.д.206-220), после чего признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.4 л.д.235-240), находится на листе 223 тома 4. 

Согласно расписке от дата ФИО23 взяла в долг у ФИО13 денежную сумму в размере ------.

В заявлении от дата ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая в один из дней сентября 2011 года, находясь по адресу: ------, получила у него в долг денежные средства в размере ------, причинив ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.8).

Из сообщения КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) от дата следует, что с ФИО11 дата заключался кредитный договор ----- на общую сумму ------ в ККО «Чебоксары», плановая дата завершения кредита – дата, задолженность по состоянию на дата составляла ------ (т.2 л.д.124). Копии кредитного договора, графика платежей, заявления, анкеты, заявления на подключение дополнительных услуг, паспорта, СНИЛС находятся в томе 4 с 44 по 54 лист. 

В заявлении от дата ФИО12 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая в период с октября ------ года по декабрь ------ года, находясь по адресам: ------ завладела его денежными средствами на общую сумму ------, причинив ему значительный материальный ущерб (т.3 л.д.208).

дата у ФИО12 были изъяты: расписка от дата, выписка из банка «АВБ», справка из ПАО «Восточный Экспресс Банк», выписка из ПАО «Восточный экспресс банк», выписка по счету из ПАО «УБРиР», справка о кредитной задолженности в ПАО «УБРиР», о чём составлен соответствующий протокол (т.4 л.д.192-193). дата эти документы были осмотрены (т.4 л.д.206-220), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.235-240), находятся в томе 4 на листах 222, 224-234.

В расписке от дата ФИО23 указывает, что берёт в долг у ФИО12 денежную сумму в размере ------ и обязуется погасить путём оплаты по кредитному договору в ВТБ-24 согласно графика платежа и условиям банка.

Из сообщения ООО «ЭОС» от дата следует, что к ним перешли права взыскателя по кредитным договорам ----- от дата с суммой долга ------, № 625/0018------- от дата с суммой долга ------, заключённым ПАО «ВТБ 24» с ФИО12 (т.4 л.д.142-143). Копии договоров уступки прав требований, анкеты-заявления, уведомления о стоимости кредита, расписки, паспорта находятся в томе 4 на листах 144-171. 

Из сообщения НАО «ПКБ» от дата следует, что к ним перешло право требования по кредитному договору ----- от дата с суммой долга ------, заключённому ПАО «Восточный экспресс банк» с ФИО12 (т.4 л.д.126). 

Из сообщения ПАО «Автовазбанк» от дата следует, что в банке имеется кредитный договор ----- от дата с ФИО12, согласно которому дата ему выданы денежные средства в сумме ------. Договор расторгнут по решению суда. По состоянию на дата задолженность по договору составляет ------ (т.4 л.д.129). 

Из сообщения ООО «Примоколлект» от дата следует, что к ним перешло право требования по кредитному договору, заключённому ООО «ТФБ-Займъ» с ФИО12 (т.4 л.д.131). Выписка к договору уступки права, копии договора уступки прав требования находятся в томе 4 на листах 132-139.

В заявлении от дата ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО23, которая в один из дней января ------ года под предлогом оказания услуг, находясь по адресу: адрес, получила от него денежные средства в сумме ------, причинив ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.14).

Копия договора оказания услуг ----- от дата между ИП ФИО6 и ФИО23 находится в томе 1 на листах 20-21.

В ходе выемки в Московском районном суде г.Чебоксары дата изъяты расписка и копия протокола судебного заседания (т.2 л.д.165-167), которые дата осмотрены (т.2 л.д.193), после чего признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.199), находятся в томе 4 на листах194, 197.

В расписке от дата ФИО23 указывает, что берёт в долг у ФИО6 денежную сумму ------ сроком до дата.

дата у ФИО23 были изъяты: 1) приходные кассовые ордера ОАО «Татфондбанк» в количестве 23 штук; 2) квитанции судебных приставов исполнителей №АА 2053075, АА2088109, АА 2114883;3) расписка от дата от ФИО7, 4) расписка от дата от ФИО13; 5) расписка от ФИО13 от дата; 6) расписка от ФИО13 от дата; 7) расписка от ФИО7 от дата; 8) расписка от ФИО7 от дата; 9) расписка от ФИО13 за май 2012 года; 10) расписка от дата от ФИО21; 11) приходные кассовые ордера банка «Ренессанс» в количестве 23 штук; 12) извещения в количестве 3 штук; 13) приходные кассовые ордера «Экспресс волга» в количестве 42 штук; 14) приходные кассовые ордера «Россельхозбанка» в количестве 24 штук; 15) приходные кассовые ордера «Уралсиб» в количестве 22 штук; 16) приходные кассовые ордера «ВТБ -24» в количестве 4 штук; 17) чеки банка «Русский стандарт» в количестве 11 штук; 18) расписка от дата от ФИО13; 19) расписка от дата от ФИО8 (т.4 л.д.81-82). дата данные документы осмотрены (т.4 л.д.206-220), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.235-240), находятся в конверте на листе 221 тома 4, непосредственно не исследовались ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом. 

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, то есть являются допустимыми. Сомнений в достоверности письменных доказательств у суда не возникло. Объём изученных доказательств является достаточным для разрешения уголовного дела.

Оценивая доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО23 в совершении преступлений подтверждённой. 

Указанное следует как из показаний самой подсудимой, которая не отрицает получение денежных средств в указанной потерпевшими суммах и то, что данные денежные средства были получены ею от потерпевших под предлогом развития ООО ------, а также согласующимися между собой показаниями потерпевших и свидетелей, наличием расписок. 

Учитывая, что способ совершения преступления по эпизодам 1-7 одинаковый, суд находит возможным привести общую оценку деяний подсудимой по этим эпизодам. 

Судом установлено, что потерпевшие ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12 либо работали в ООО ------, либо состоят с ФИО23 в родственных отношений. У потерпевших с подсудимой сложились в силу этого доброжелательные отношения. Воспользовавшись данными отношениями, ФИО23 убедила потерпевших оформить на своё имя кредиты в банках и передать ей полученные денежные средства, либо передать ей собственные денежные средства потерпевших. 

Так, ------ ФИО14 был получен кредит в ПАО «Татфондбанк» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата и дата ФИО15 передал ФИО23 по ------; дата ФИО16 был получен кредит в ЗАО АКБ «Экспресс-Волга» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО16 был получен кредит в ОАО «Россельхозбанк» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО10 был получен кредит в ПАО «Уралсиб» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО13 передал ФИО23 ------; дата ФИО11 был получен кредит в ООО «Ренессанс кредит» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ПАО «ВТБ24» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ПАО «ВТБ24» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ОАО «Автовазбанк» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ПАО КБ «УБРиР» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ПАО «Восточный экспресс банк» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23; дата ФИО12 был получен кредит в ООО «ТФБ Займъ» на сумму ------ и в тот же день деньги переданы ФИО23

При этом, данные денежные средства ФИО23 направила не на развитие ООО ------, а на собственные нужды, поскольку никакие автобусы не приобретались, в кассу Общества денежные средства не передавались. Это свидетельствует о наличии корыстного мотива у подсудимой и отсутствии намерений исполнять свои обязательства уже в момент получения денег. Об этом же указывает поведение подсудимой, которая на звонки потерпевших через некоторое время переставала отвечать, скрывалась он них. С целью придания видимости исполнения обязательств, она некоторое время вносила платежи по кредитным обязательствам потерпевших, но затем прекращала всякие выплаты, мотивируя возникновением финансовых трудностей и заболеванием. Однако, следуя её доводам, финансовые трудности у Общества возникли в ------ годах, в связи с несогласованием маршрута, что указывает на отсутствие у ФИО23 уже тогда реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства по возвращению заёмных денежных средств, но она лишь привлекала новые заёмные денежные средства, не пытаясь погасить старые задолженности. 

Так, прекратив в октябре ------ года платежи по долговым обязательствам ФИО14 в ПАО «Татфондабанк», она в ------ году получила денежные средства от ФИО16 и ФИО10 Платежи по долговым обязательствам ФИО16 она производила до июня ------ года по одному кредиту и до августа ------ года – по другому кредиту. Платежи по долговым обязательствам ФИО10 ФИО23 производила по ноябрь ------ года, зная, что окончанием расчётов с банком является ------ год. Тогда же, в ------ году, ею получены денежные средства у ФИО11, платежи по долговым обязательствам которого также прекращены ею до момента наступления полной выплаты кредита. Затем в ------ годах ФИО23 получила денежные средства у ФИО12, погашение по долговым обязательствам которого перед банками производила непродолжительное время и в незначительной сумме. При этом доводы подсудимой о том, что сами потерпевшие не предоставляли ей сведения о размере задолженности и периоде платежа признаются судом несостоятельными. Данные сведения ей были известны уже на момент получения денежных средств от потерпевших, о чём свидетельствует содержание расписок, где ФИО23 берёт на себя обязательства по погашению кредитов потерпевших. Связи прекращения выплат с наличием заболевания у ФИО23 суд не видит, поскольку как она сама указывает, болеть она начала в ------ году, часть обязательств она перестала исполнять ещё до этого, а часть обязательств продолжала исполнять и после обнаружения заболевания.

Учитывая размеры причинённого потерпевшим ущерба и их доходы, суд соглашается с оценкой ими причинённого им ущерба как значительного, и в соответствии с пунктами 2 и 4 примечания к ст.158 УК РФ квалифицирует действия ФИО23 по эпизодам 1-7 следующим образом:

- по эпизоду 1 в отношении потерпевшей ФИО14 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, в крупном размере;

- по эпизоду 2 в отношении потерпевшего ФИО15 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, в крупном размере;

- по эпизоду 3 в отношении потерпевшей ФИО16 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, в крупном размере;

- по эпизоду 4 в отношении потерпевшей ФИО10 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, в крупном размере;

- по эпизоду 5 в отношении потерпевшего ФИО13 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 6 в отношении потерпевшего ФИО11 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 7 в отношении потерпевшего ФИО12 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, в крупном размере.

Также суд находит подтверждённой вину подсудимой ФИО23 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО6 

Сомневаться в достоверности показаний потерпевшего ФИО6 оснований не имеется. Потерпевший был предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие у него неприязненных отношений с подсудимой не установлено, оснований для её оговора он не имел. Его показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что к нему обратился ФИО6 с вопросом об открытии маршрута, и он дал ему номер телефона ФИО23 как человека, способного помочь в этом; показаниями свидетеля ФИО17 об обстоятельствах обращения к нему ФИО23 по вопросу открытия маршрута для ФИО6; письменными доказательствами: договором оказания услуг, распиской ФИО23 о получении денежных средств от ФИО6 

Доводы подсудимой о том, что с потерпевшим была заключена гражданско-правовая сделка, которая ею надлежащим образом исполнена, суд находит несостоятельными. 

Последовательность действий подсудимой свидетельствует о наличии прямого умысла на совершение преступления. Предвидя возможность и неизбежность в случае успешной реализации своего умысла наступления для потерпевшего неблагоприятных последствий в виде утраты своего имущества (денежных средств), она сознательно и планомерно добивалась достижения преступного результата. 

Как видно из содержания договора оказания услуг ----- от дата, предметом договора является подготовка материалов, оформление паспорта автобусного маршрута, расписания движения маршрута для представления в органы исполнительной власти по открытию пригородного автобусного маршрута «Икково (Чебоксарский район) – Чебоксары» (проездом через п.Кугеси, ЖД вокзал), что подтверждает показания потерпевшего о том, что ФИО23 обещала помочь открыть ему маршрут с заездом в г.Чебоксары. Однако, в администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики она предоставила документы на открытие автобусного маршрута без заезда в г.Чебоксары, о чём показал свидетель ФИО17 Таким образом, из совокупности исследованных доказательств следует, что ФИО6 был введён в заблуждение относительно действительных намерений и возможностей подсудимой.

Данный обман стал причиной заблуждения относительно фактов, имеющих значение при принятии решения о передаче потерпевшим подсудимой своих денежных средств сначала в сумме ------ за открытие автобусного маршрута, а затем в сумме ------ за корректировку маршрута. Хотя документально передача второй части денежных средств не оформлялась, суд считает показания потерпевшего достоверными и в этой части, поскольку они последовательны и получение денежных средств в сумме ------ самой подсудимой не отрицается (т.4 л.д.201). 

Учитывая размер причинённого потерпевшему ФИО6 ущерба, действия ФИО23 по эпизоду 8 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Как следует из материалов уголовного дела подсудимая ФИО23 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.5 л.д.50-52). В судебном заседании у суда не возникло сомнений в её вменяемости. Таким образом, она может нести уголовную ответственность за совершённые деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на её исправление.

Совершённые ФИО23 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжким преступлениям, совершены с прямым умыслом. Учитывая большую распространённость данного вида преступлений, корыстные мотивы, наличие квалифицирующих признаков, общественная опасность совершённых ФИО23 преступлений высокая. 

ФИО23 не судима. По месту регистрации правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно: на учёте не состоит, жалоб и заявлений в отношении неё не поступало, ранее привлекалась к административной ответственности (т.5 л.д.53). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО23, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие у неё онкологического заболевания (т.5 л.д.215). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершённых подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Также не установлены каких-либо исключительные обстоятельства по делу, позволяющие применить ст.64 УК РФ.

По мнению суда, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, считая невозможным применения более мягких альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 и ч.3 ст.159 УК РФ. При этом наряду со степенью общественной опасности совершённых преступлений учитывается их количество и характер наступивших последствий. Учитывая, что ранее подсудимая к уголовной ответственности не привлекалась, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание. При определении срока лишения свободы также учитывается, что она ранее не судима. 

Поскольку ФИО23 работает, характеризуются в целом положительно, суд считает возможным применить к ней положения ст.73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно. При этом суд полагает необходимым установить ей продолжительный испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление и не опасность для общества.

По данному делу ФИО23 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась. 

В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением:

- потерпевшей ФИО14 на сумму ------ (т.1 л.д.133);

- потерпевшим ФИО15 на сумму ------ (т.1 л.д.118);

- потерпевшей ФИО16 на сумму ------ (т.4 л.д.8);

- потерпевшей ФИО10 на сумму ------ (т.2 л.д.162);

- потерпевшим ФИО11 на сумму ------ (т.1 л.д.141);

- потерпевшим ФИО13 на сумму ------ (т.4 л.д.99);

- потерпевшим ФИО12 на сумму ------ (т.4 л.д.194).

Как видно из материалов дела, потерпевшими до возбуждения уголовного дела в гражданском порядке взыскивались суммы долга с ФИО23 На основании принятых судами решений выдавались исполнительные листы, возбуждались исполнительные производства. Часть долга потерпевшим была погашена в порядке исполнения судебных решений, также ФИО23 частично вносились денежные средства по кредитным договорам потерпевших в банки. Учитывая, что размер ущерба заявлен потерпевшими без учёта возмещённых сумм, и необходимо провести дополнительные расчёты, связанные с гражданскими исками, требующие отложения судебного разбирательства, суд в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО11, ФИО12 для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку для разрешения гражданского иска ФИО13 дополнительных расчётов не требуется, его возможно рассмотреть одновременно с постановлением приговора. Руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, исковые требования ФИО13 к ФИО23 подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осуждённого процессуальные издержки, к которым в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В ходе предварительного следствия по назначению следователя защиту ФИО23 осуществлял адвокат ФИО22 С ФИО23 подлежат взысканию ------, выплаченные адвокату ФИО22 в ходе предварительного следствия, поскольку отказ от услуг данного адвоката не был вызван финансовыми затруднениями (т.4 л.д.55).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО23 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО14) – в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО15) – в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО16) – в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО10) – в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13) – в виде 2 лет лишения свободы, 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО11) – в виде 2 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО12) – в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО6) – в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО23 путём частичного сложения наказаний назначить в виде 3 (трёх) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО23 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО23 обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых; регулярно являться на регистрацию в дни, определённые этим органом; не менять места жительства и работы без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Заявленные потерпевшими ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12 гражданские иски о взыскании с ФИО23 суммы материального ущерба, причинённого преступлением, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО11, ФИО12 право на удовлетворение гражданского иска. 

Гражданский иск ФИО13 к ФИО23 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО23 в пользу ФИО13 в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, ------.

Взыскать с ФИО23 процессуальные издержки по уголовному делу в доход федерального бюджета в сумме ------.

Вещественные доказательства: 13 расписок, заявление ФИО10 от дата, 138 приходных кассовых ордера, 3 квитанции, 3 извещения, 11 чеков, то есть все документы, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья М.В.Тимофеева